

Construcția acoperisului sarpant cu patru pante și lucrări de reparație la Primaria satului Bugeac r-nul Comrat

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Строительство 4 скатной кровли над зданием Примарии с. Бужак

Valoarea de deviz 456 829,83 lei

Intocmit in prețuri curente 04.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотница, тростника и т.д., включая повторное использование листов) Разборка шиферной кровли	m2	139,400	47,04 46,68	6 558,04 6 507,86
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	139,400	26,55 25,29	3 700,73 3 525,09
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных	m2	139,400	12,21 11,67	1 702,24 1 626,96

1	2	3	4	5	6	7
		перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)				
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Разборка стен кладки парапета из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) Разборка парапетов из котельца	m3	6,830	257,56 256,12	1 759,15 1 749,32
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий в плитах перекрытия диаметром 10 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	64,000	18,88 7,78	1 208,58 497,97
6	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime Смешанная опалубка из щитовмногообразового использования, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетонирования антисейсмического пояса) Устройство опалубки на пояса и подушки, оборачиваемость 5 кратная	m2	32,370	58,84 20,75	1 904,75 671,61
7	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм	kg	200,900	20,52 6,22	4 121,85 1 250,50

1	2	3	4	5	6	7
		включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) Армирование ж/б поясов AI d6				
8	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) Армирование роясов AIII d12	kg	244,400	19,21 4,54	4 694,14 1 109,28
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg g (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Закладные детали: анкера A-1 и A-2 AI d12	kg	29,120	42,01 13,62	1 223,31 396,50
10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Закладные детали: анкерный болт 32 шт. шаг 1,6 м	kg	101,920	42,01 13,62	4 281,47 1 387,77
11	CA04Dпри м	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м	m3	5,900	2 036,93 350,14	12 017,90 2 065,80

1	2	3	4	5	6	7
		включительно, железобетон класса В22,5/М300) Приготовление и укладка бетона в антисейсмические пояса *применен АБНС (автобетоно-смеситель)				
12	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм) Кирпичная кладка фронтонов и столбиков	m3	0,530	3 352,75 350,13	1 776,96 185,57
13	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементноизвестковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2	1,340	155,34 116,72	208,15 156,40
14	CF09E	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "calcio"ului (Отделка гладких бетонных поверхностей, с использованием набрызга)	m2	1,340	83,82 74,57	112,32 99,92
15	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	1,000	1 821,25 428,13	1 821,25 428,13
16	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности) Слой керамзита на перекрытие	m3	13,600	1 253,43 104,39	17 046,68 1 419,74

1	2	3	4	5	6	7
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) Арм. сетка VR1 12,7 кг/м2 136,6 м2	kg	420,730	25,24 1,95	10 619,36 818,41
18	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса Б15/М200) Приготовление и укладка бетона на слой утеплителя из керамзита по готовой арм.сетке*применен АБН-С (автобетононасос-смеситель)	m3	4,060	1 934,36 350,14	7 853,52 1 421,55
19	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic c (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	1,060	6 438,54 1 458,90	6 824,85 1 546,43
20	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic c (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	0,430	6 439,30 1 458,91	2 768,90 627,33
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (коньковый прогон 120*150мм)	m3	0,120	7 082,50 1 562,08	849,90 187,45
22	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (диагональная нога 60*180мм) согласно проекту)	m3	0,400	7 100,15 1 562,00	2 840,06 624,80
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и	m3	1,550	7 099,71 1 562,01	11 004,55 2 421,12

1	2	3	4	5	6	7
		креплений кровли (стропильная нога 50*150мм) согласно проекту				
24	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (стойка-1 120*120мм)	m3	0,070	$\frac{7\ 126,14}{1\ 562,71}$	$\frac{498,83}{109,39}$
25	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (стойка-2 100*100мм)	m3	0,020	$\frac{7\ 153,50}{1\ 562,50}$	$\frac{143,07}{31,25}$
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (стойка-3 50*150мм)	m3	0,330	$\frac{7\ 095,76}{1\ 561,88}$	$\frac{2\ 341,60}{515,42}$
27	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (затяжка 50*150)	m3	0,060	$\frac{7\ 083,17}{1\ 562,67}$	$\frac{424,99}{93,76}$
28	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (кобылки 50*150)	m3	0,430	$\frac{7\ 099,21}{1\ 561,88}$	$\frac{3\ 052,66}{671,61}$
29	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Обрешетка рейка 32*100	m2	198,400	$\frac{60,61}{19,13}$	$\frac{12\ 025,70}{3\ 794,96}$
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic с (Установка элементов каркаса с антисептированием) (Контробрешетка)	m3	0,430	$\frac{6\ 439,30}{1\ 458,91}$	$\frac{2\ 768,90}{627,33}$

1	2	3	4	5	6	7
31	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) (Ветровая доска)	m3	0,220	<u>6 433,14</u> 1 458,91	<u>1 415,29</u> 320,96
32	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Установка элементов каркаса с антисептированием)(Ветровая доска)	m2	0,730	<u>1 284,08</u> 263,26	<u>937,38</u> 192,18
33	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев) Антисептирование деревянных элементов каркаса	m3	1,800	<u>31,27</u> 11,02	<u>56,29</u> 19,84
34	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	7,897	<u>102,28</u> 55,11	<u>807,72</u> 435,21
35	CN18A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta moale, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa (Окраска изделий из дерева мягких пород красками на основе модифицированных алкидных смол на 1 слой грунтовки на основе полимер-акрила и 2 слоя краски на основе модифицированной алкидной смолы, разбавленной водой) Окраска жалюзей из дерева и подшивки свеса крыши 2 слоя "Пинотекс"	m2	30,060	<u>97,65</u> 71,32	<u>2 935,33</u> 2 144,00

1	2	3	4	5	6	7
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate e (Установка полимерного слоя, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) гидроизоляционная пленка	m2	198,400	30,35 16,21	6 020,53 3 216,06
37	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали 0,45 мм (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) в комплекте с коньковыми и диагональными элементами 42,37 м	m2	198,400	262,05 74,57	51 989,74 14 793,89
38	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегозадержателей)	kg	28,000	103,01 12,97	2 884,37 363,11
39	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)-пленка	m2	190,000	26,71 16,21	5 074,04 3 079,90
40	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)-пленка	m2	190,000	26,71 16,21	5 074,04 3 079,90
41	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	190,000	364,89 5,84	69 329,21 1 108,76

1	2	3	4	5	6	7
		(Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами) 150мм/130 кг/м3				
		Total 1. Кровля Inclusiv salariu				274 678,35 65 323,04
		2. Ограждение крыши				
42	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, кровли из профильной стали, обычной модели, включая резиновые прокладки в местах креплений с кровлей)	kg	336,100	43,32 29,18	14 561,13 9 806,72
43	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	0,336	1 511,61 641,85	507,90 215,66
		Total Ограждение крыши Inclusiv salariu				15 069,03 10 022,38
		3. Пожарная лестница				
44	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, cherenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады, опускные двери и т.д.)	kg	67,000	25,14 10,37	1 684,61 695,08
45	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	0,036	1 510,56 641,11	54,38 23,08
		Total Пожарная лестница				1 738,99

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				718,16
		4. Молниезащита				
46	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделийустройство молниезащиты кровли из металл.полосы 10*5 мм - 5м и нерифл.сталь арм d 10мм - 57,3 м)	kg	36,930	28,49 10,37	1 052,23 383,08
47	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную масляными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t	0,037	1 510,54 641,35	55,89 23,73
		Total Молниезащита Inclusiv salariu				1 108,12 406,81
		5. Система отвода ливневых вод				
48	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=15мм из металлаили пластика, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m	45,170	166,28 25,94	7 510,79 1 171,60
49	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10,2 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat,	m	26,400	159,68 29,18	4 215,52 770,30

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые Д=10 см пластиковые ПВХ 2 шт. по 14 м, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)				
50	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка сечением 10 см из ПВХ установленная на цементной заливке) (*технические требования: проверять и очищать ливневые водостоки не менее 2 раза в год) Se exclude Chit, Tabla zincata, Aliaj, Ciment; Se includem Воронка ПВХ 10 см; Norma pe Tinichigiu - 0,54	buc	4,000	70,01 35,01	280,05 140,05
		Total Система отвода ливневых вод Inclusiv salariu				12 006,36 2 081,95

	Total	lei	304 600,85
	Contributie de asigurari sociale si pens	24,00 %	18 852,56
	Transportarea materialelor	7,00 %	15 632,29
	Cheltuieli de regie	9,00 %	30 517,72
	Total		369 603,42
	Beneficiu de deviz	3,00 %	11 088,11
	Total		380 691,53
	TVA	20,00 %	76 138,30
	Total deviz: Inclusiv salariu		456 829,83 78 552,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Bugeac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia acoperisului sarpant cu patru pante si lucrari de reparatie la Primaria satului Bugeac r-nul Comrat

Investitor Primaria s. Bugeac

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Кровля				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов) Разборка шиферной кровли	m2			47,04 46,68
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3600	64,84	23,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	64,84	23,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,00	0,36
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			26,55 25,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	64,84	18,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	64,84	7,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	18,00	1,26
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			12,21 11,67
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	64,84	5,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	64,84	5,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Разборка стен кладки парапета из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) Разборка парапетов из котельца	m3			257,56 256,12
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,84	29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	64,84	226,94
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	18,00	1,44
5	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий в плитах перекрытия диаметром 10 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			18,88 7,78
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,2858	35,00	10,50

1	2	3	4	5	6	7
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	10,00	0,60
6	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime Смешанная опалубка из щитовмногоразового использования, толщиной 15 мм, включая подпорки, для бетонирования антисейсмического пояса) Устройство опалубки на пояса и подушки, оборачиваемость 5 кратная	m2			58,84 20,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2000	64,84	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1083	250,00	27,48
	2010102904030	Scinduri pilomaterмалы	m3	0,00198	4 250,00	8,53
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0789	26,00	2,08
7	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) Армирование ж/б поясов AI d6	kg			20,52 6,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	64,84	6,22
	27106021000006	Otel beton OB 30 STAS 438 diam. 6 mm AI	kg	1,0250	13,70	14,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
8	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке) Армирование роясов AIII d12	kg			19,21 4,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	64,84	4,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	27106023000012	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	1,0250	13,70	14,04
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	320,00	0,32
9	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg g (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Закладные детали: анкера A-1 и A-2 AI d12	kg			42,01 13,62
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	64,84	13,62
	281123630990a	Confecții metalice anкера A-1 diam.12mm	kg	1,0300	17,00	17,69
	2897	Поковки (шайбы, гайки M12)	kg	0,0800	38,00	3,07
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	85,00	6,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,00	0,18
10	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление готовых закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Закладные детали: анкерный болт 32 шт. шаг 1,6 м	kg			42,01 13,62

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	64,84	13,62
	281123630990a	Confectii metalice ankeră A-1 diam.12mm	kg	1,0300	17,00	17,69
	2897	Поковки (шайбы, гайки M12)	kg	0,0800	38,00	3,07
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	85,00	6,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	18,00	0,18
11	CA04Dприм	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса В22,5/М300) Приготовление и укладка бетона в антисейсмические пояса *применен АБНС (автобетоно-смеситель)	m3			2 036,93 350,14
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	64,84	320,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	64,84	29,18
	2663102100001	Beton clasa B22.5/М300	m3	0,9951	1 600,00	1 639,86
	2952270003700v	Centrala de beton АБН-С (Автобетононасос-смеситель)	h-ut	0,0570	350,00	19,93
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
12	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм) Кирпичная кладка фронтонов и столбиков	m3			3 352,75 350,13
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	64,84	290,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	64,84	59,70
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,70	2 639,79
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	980,00	234,83
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 250,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	320,00	128,00
13	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная штукатурка, набрызгом кирпичной кладки или бетона (метелкой или машиной) толщиной 3 см, вручную, цементноизвестковым раствором М 50-Т для обрызга и цем.-изв. раствором М 25 Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2			155,34 116,72
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	64,84	103,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,2000	2,20	13,64
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	3,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	360,00	13,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	35,00	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	18,00	0,05
14	CF09E	Finisarea suprafetelor netede de beton prin folosirea "calcio"ului (Отделка гладких бетонных поверхностей, с использованием набрызга)	m2			83,82 74,57
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	64,84	64,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,72
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,1800	44,50	8,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,5500	2,20	1,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	18,00	0,04
15	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			1 821,25 428,13
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	64,84	387,09

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	64,84	41,04
	28631463108081	Balamale (пелли)	buc	4,0000	45,00	180,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	150,00	150,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnaei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	4 250,00	255,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	4 250,00	255,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44мм calit a III a	m3	0,1000	4 250,00	425,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	125,00	62,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	18,00	25,20
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	350,00	38,50
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	12,00	1,92
16	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности) Слой керамзита на перекрытие	m3			1 253,43 ----- 104,39
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	64,84	104,39
	2873122005400	Granulit pentru betoane ceramzit	m3	1,0400	1 100,00	1 144,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	18,00	5,04
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно) Арм. сетка VR1 12,7 кг/м2 136,6 м2	kg			25,24 ----- 1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
	2873122004100	Plase sudate Арм.сетка Vr1	kg	1,0100	22,50	22,72
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,70	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	320,00	0,19
18	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса Б15/М200) Приготовление и укладка бетона на слой утеплителя из керамзита по готовой арм.сетке*применен АБН-С (автобетононасос-смеситель)	m3			1 934,36 ----- 350,14
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	64,84	320,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	64,84	29,18
	26631021000015	Beton clasa B15/M200	m3	0,9950	1 500,00	1 537,32
	2952270003700v	Centrala de beton АБН-С (Автобетононасос-смеситель)	h-ut	0,0570	350,00	19,91
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
19	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic c (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			6 438,54 ----- 1 458,90
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	64,84	1 313,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	64,84	145,89
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	24,00	180,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 250,00	44,10
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 250,00	3 953,30
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	4 250,00	509,20
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	24,00	81,60
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	3,0100	15,00	45,15
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	14,00	36,12
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	12,00	17,40

1	2	3	4	5	6	7
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
20	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic c (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			6 439,30
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	64,84	1 312,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	64,84	145,98
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	24,00	180,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 250,00	39,53
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 250,00	3 953,49
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	4 250,00	513,95
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	24,00	81,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,14
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	14,00	36,12
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	12,00	17,40
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,91
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,95
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (коньковый прогон 120*150мм))	m3			7 082,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,17
	20101029041692k	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Iaconьковий прогон 120*120мм	m3	1,0330	4 250,00	4 391,67
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,58
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,33
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,00	912,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,33
22	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (диагональная нога 60*180мм) согласно проекту)	m3			7 100,15
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,27
	20101029041692d	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia диагональная нога	m3	1,0375	4 250,00	4 409,38
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,00	912,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,27
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (стропильная нога 50*150мм) согласно проекту)	m3			7 099,71
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,28
	20101029041692s n	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia диагональная нога	m3	1,0374	4 250,00	4 409,03
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,00	912,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,39
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
24	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			7 126,14

1	2	3	4	5	6	7
		(Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (стойка-1 120*120мм))				1 562,71
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 406,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,57
	20101029041692c	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia стойка-120*120мм	m3	1,0375	4 250,00	4 432,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,57
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,43
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,00	912,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	55,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,29
25	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (стойка-2 100*100мм))	m3			7 153,50
						1 562,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 407,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	155,50
	20101029041692c	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia стойка-120*120мм	m3	1,0375	4 250,00	4 462,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,50
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,00	912,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,50
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (стойка-3 50*150мм))	m3			7 095,76
						1 561,88
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,21
	20101029041692c	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia стойка-120*120мм	m3	1,0375	4 250,00	4 404,55
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,61
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,42
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,00	912,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	53,03
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,27
27	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (затяжка 50*150))	m3			7 083,17
						1 562,67
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 406,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,67
	20101029041692p	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia затяжка 2(50*100)	m3	1,0330	4 250,00	4 391,67
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,67
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,50
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,00	912,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,17
28	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка с антисептированием каркаса и креплений кровли (кобылки 50*150))	m3			7 099,21
						1 561,88
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,21
	20101029041692k	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia кобылки 50*150	m3	1,0373	4 250,00	4 408,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	15,00	29,40
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,00	912,00
	24105200067531	Automasara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,91
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	12,00	5,28
29	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor	m2			60,61

1	2	3	4	5	6	7
		din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Обрешетка рейка 32*100				19,13
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
	201010290349m5	Scinduri de rasinoase Обрешетка рейка 32*100	m3	0,0091	4 250,00	38,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	19,00	2,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,00	0,54
30	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic с (Установка элементов каркаса с антисептированием) (Контробрешетка)	m3			6 439,30 1 458,91
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	64,84	1 312,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	64,84	145,98
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	24,00	180,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 250,00	39,53
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 250,00	3 953,49
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	4 250,00	513,95
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	24,00	81,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,14
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	14,00	36,12
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	12,00	17,40
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,91
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	3,95
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,30
31	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic с (Установка элементов каркаса с антисептированием) (Ветровая доска)	m3			6 433,14 1 458,91
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	64,84	1 313,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	64,84	145,91
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	24,00	180,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 250,00	38,64
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 250,00	3 960,23
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	4 250,00	502,27
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	24,00	81,59
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	15,00	45,14
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	14,00	36,14
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	18,00	54,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	12,00	17,41
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	12,00	4,00
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,32
32	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Установка элементов каркаса с антисептированием)(Ветровая доска)	m2			1 284,08 263,26
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	64,84	3,90
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	64,84	239,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	64,84	19,45
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	4 250,00	168,84
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	4 250,00	168,84
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	135,00	675,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	19,00	7,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	18,00	0,55
33	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosofoabe.(Антисептирование деревянных	m3			31,27 11,02

1	2	3	4	5	6	7
		конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев) Антисептирование деревянных элементов каркаса				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	64,84	11,02
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	15,00	20,25
34	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe.. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			102,28 55,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	64,84	55,11
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	13,00	22,10
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	3,20	21,44
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	15,00	0,18
35	CN18A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta moale, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa (Окраска изделий из дерева мягких пород красками на основе модифицированных алкидных смол на 1 слой грунтовки на основе полимер-акрила и 2 слоя краски на основе модифицированной алкидной смолы, разбавленной водой) Окраска жалюзей из дерева и подшивки свеса крыши 2 слоя "Пинотекс"	m2			97,65 71,32
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	64,84	71,32
	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	0,1500	25,50	3,83
	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	0,3000	75,00	22,50
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate e (Установка полимерного слоя, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) гидроизоляционная пленка	m2			30,35 16,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2682132600465u	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1165	12,08	13,90
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	11,6505	0,02	0,24
37	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали 0,45 мм (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)) в комплекте с коньковыми и диагональными элементами 42,37 м	m2			262,05 74,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	64,84	58,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla metalocherpița толщ. 0,45 мм	m2	1,0952	145,00	166,74
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv 0.2	kg	0,1190	19,00	2,37
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	8,5715	0,60	5,40
	2640122303000m	Coame metalice pentru placi tip tigla коньки и диагональные элементы	buc	0,2034	45,00	9,61
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0381	45,00	1,80
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,04762	13,00	0,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	18,00	0,90
38	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: снегодержателей)	kg			103,01 12,97
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2811236309800	Confectii metalice diverse снегодержатели	m	1,0000	90,00	90,00
	000001	шурупверт	h-ut	0,0090	5,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
39	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- пленка	m2			26,71 16,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,50	10,07
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,00	0,18
40	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- пленка	m2			26,71 16,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	8,50	10,07
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,00	0,18
41	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами) 150мм/130 кг/м3	m2			364,89 5,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	64,84	5,84
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 150мм/130 кг/м3	m2	1,0100	355,50	359,06
		2. Ограждение крыши				
42	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Металлические ограждения, кровли из профильной стали, обычной модели, включая резиновые прокладки в местах креплений с кровлей)	kg			43,32 29,18
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	64,84	22,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	3908	Armatura AI diam.18mm	kg	0,9622	13,50	12,99
	001	Teava profilata 40*20mm	kg	0,0378	13,65	0,52
	2065	Болты M8	kg	0,0070	45,00	0,32
43	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t			1 511,61 641,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	64,84	641,85
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	65,00	727,95
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,9500	18,00	107,08
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	20,83	22,95
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	4,00	11,79
		3. Пожарная лестница				
44	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделий (пожарные лестницы и т.д.), исключая парапеты, балюстрады,	kg			25,14 10,37

1	2	3	4	5	6	7
		опускные двери и т.д.)				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2811236309800n	Confectii metalice diverse Teava profilata 40*20mm	kg	1,0000	13,65	13,65
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,20	0,04
45	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t			1 510,56 641,11
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	64,84	641,11
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	65,00	727,78
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	5,9500	18,00	106,94
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	20,83	23,06
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	4,00	11,67
		4. Молниезащита				
46	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, cherenguri, etc. (Монтаж наружных металлических изделийустройство молниезащиты кровли из металл.полосы 10*5 мм - 5м и нерифл.сталь арм d 10мм - 57,3 м)	kg			28,49 10,37
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	17,00	17,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,00	0,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,20	0,04
47	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей)	t			1 510,54 641,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	64,84	641,35
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	65,00	727,30
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	5,9500	18,00	107,03
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	20,83	22,97
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	4,00	11,89
		5. Система отвода ливневых вод				
48	CE19B1	Jgheaburi uzinate semirotonde din metal sau material plastic, cu D=15 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=15мм из металлаили пластика, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			166,28 25,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	64,84	16,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73

1	2	3	4	5	6	7
	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	1,0396	95,00	99,75
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4852	24,00	36,00
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2426	18,00	4,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	18,00	0,18
49	CE21A1	Burlane uzinate rotunde, cu D=10,2 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel puțin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые Д=10 см пластиковые ПВХ 2 шт. по 14 м, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			159,68 29,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	64,84	16,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	1,0891	105,00	115,50
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,5941	25,00	15,00
50	CE24B	Gargui (gura de scurgere), cu sectiunea 10 x 15 cm din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка сечением 10 см из ПВХ установленная на цементной заливке) (*технические требования: проверять и очищать ливневые водостоки не менее 2 раза в год) Se exclude Chit, Tabla zincata, Aliaj, Ciment; Se includem Воронка ПВХ 10 см; Norma pe Tinichigiu - 0,54	buc			70,01 35,01
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5400	64,84	35,01
	2710403642598	Воронка ПВХ 10 см;	kg	0,9524	35,00	35,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor
Primaria s. Bugeac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Constructia acoperisului sarpant cu patru pante si lucrari de reparatie la Primaria satului Bugeac r-nul Comrat

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Строительство 4 скатной кровли над зданием Примарии с. Буджак

Valoarea de deviz 456 829,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,044	64,84	2,85
2.	7122050013400	Zidar	h-om	8,932	64,84	579,16
3.	7123010010200	Betonist	h-om	56,982	64,84	3 694,71
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	45,69	64,84	2 962,54
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	58,052	64,84	3 764,08
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	47,341	64,84	3 069,59
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	113,911	64,84	7 385,98
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	154,676	64,84	10 029,19
9.	7136080025001	Montator	h-om	27,518	64,84	1 784,27
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,114	64,84	2 406,47
11.	7212030022700	Sudor	h-om	1,039	64,84	67,37
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	248,797	64,84	16 131,99
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	117,635	64,84	7 627,45
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	19,87	64,84	1 288,37
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	266,373	64,84	17 271,63
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,506	64,84	486,69
Total manopera						78 552,34

Materiale:

1.	001	Teava profilata 40*20mm	kg	12,705	13,65	173,42
2.	1212121212121	apa	m3	1,816	15,00	27,24
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,052	360,00	18,72
4.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	2,433	18,00	43,79
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,206	4,00	4,82
6.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,06	4 250,00	255,00
7.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,029	4 250,00	123,25
8.	201010290349m5	Scinduri de rasinoase Обрешетка рейка 32*100	m3	1,805	4 250,00	7 671,25
9.	2010102904030	Scinduri пиломатермалы	m3	0,065	4 250,00	276,25
10.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II	m3	0,257	4 250,00	1 092,25
11.	20101029041692c	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia стойка- 120*120мм	m3	0,436	4 250,00	1 853,00
12.	20101029041692d	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia диагональная нога	m3	0,415	4 250,00	1 763,75
13.	20101029041692k	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Iаконьковый прогон 120*120мм	m3	0,124	4 250,00	527,00

14.	20101029041692 ko	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia кобылки 50*150	m3	0,446	4 250,00	1 895,50
15.	20101029041692 P	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia затяжка 2(50*100)	m3	0,062	4 250,00	263,50
16.	20101029041692 sn	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia диагональная нога	m3	1,608	4 250,00	6 834,00
17.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=19-22mm calit a III a	m3	0,06	4 250,00	255,00
18.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=44mm calit a III a	m3	0,10	4 250,00	425,00
19.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,029	4 250,00	123,25
20.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,021	4 250,00	89,25
21.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,991	4 250,00	8 461,75
22.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	4 250,00	0,00
23.	2010237318750	Distantieri	buc	194,651	0,20	38,93
24.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	3,558	250,00	889,50
25.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	3,65	135,00	492,75
26.	2065	БОЛТЫ М8	kg	2,353	45,00	105,89
27.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	13,425	13,00	174,53
28.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,451	20,83	9,39
29.	23203226000361	Gudron	kg	5,521	14,00	77,30
30.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	12,282	15,00	184,22
31.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	4,58	65,00	297,70
32.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,095	15,00	1,43
33.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,039	75,00	77,93
34.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	52,91	3,20	169,31
35.	2430226100800	Grund pe baza de polimer acrilic	kg	4,509	25,50	114,98
36.	2430226109000	Vopsea pe baza de rasini alchidice modificate	kg	9,018	75,00	676,35
37.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,241	44,50	10,72
38.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,43	15,00	36,45
39.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	9,92	13,00	128,96
40.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	208,82	6,70	1 399,09
41.	2640122303000 m	Coame metalice pentru placi tip tigla коньки и диагональные элементы	buc	42,372	45,00	1 906,74
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,387	2,20	22,86
43.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,737	2,20	1,62
44.	2652102100737	Var hidratat	kg	4,69	3,00	14,07
45.	2663102100001	Beton clasa B22.5/M300	m3	6,047	1 600,00	9 675,20
46.	26631021000015	Beton clasa B15/M200	m3	4,161	1 500,00	6 241,50
47.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,127	980,00	124,46
48.	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,50	125,00	62,50
49.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,102	12,00	37,23
50.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	450,11	8,50	3 825,94
51.	2682132600465u	Folie suplimentara polimerica	m2	228,159	12,08	2 756,85
52.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 150mm/130 kg/M3	m2	191,90	355,50	68 220,45
53.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv 0.2	kg	24,79	19,00	471,01
54.	2710403642598	Воронка ПВХ 10 см;	kg	4,00	35,00	140,00
55.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla металлочерепица толщ. 0,45 мм	m2	228,152	145,00	33 082,04
56.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	11,068	18,00	199,22
57.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	7,937	45,00	357,17
58.	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	47,428	95,00	4 505,66
59.	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	29,04	105,00	3 049,20
60.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8	kg	2,104	13,70	28,82

		mm				
61.	27106021000006	Otel beton OB 30 STAS 438 diam. 6 mm AI	kg	205,922	13,70	2 821,13
62.	27106023000012	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	250,51	13,70	3 431,99
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,66	25,00	216,49
64.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	36,93	17,00	627,81
65.	2811236309800	Confectii metalice diverse снегозадержатели	m	28,00	90,00	2 520,00
66.	2811236309800n	Confectii metalice diverse Teava profilata 40*20mm	kg	67,00	13,65	914,55
67.	281123630990a	Confectii metalice анкера A-1 diam.12mm	kg	136,321	17,00	2 317,46
68.	2811236832352	Burghiu widia	buc	19,206	35,00	672,21
69.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,592	26,00	67,39
70.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,00	45,00	180,00
71.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,00	150,00	150,00
72.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	120,516	24,00	2 892,39
73.	2873122004100	Plase sudate Арм.сетка Vr1	kg	424,937	22,50	9 561,08
74.	2873122005400	Granulit pentru betoane ceramzit	m3	14,144	1 100,00	15 558,40
75.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	24,10	19,00	457,90
76.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,323	65,00	85,99
77.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,201	65,00	143,08
78.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	16,05	24,00	385,20
79.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	29,276	18,00	526,97
80.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	67,757	24,00	1 626,17
81.	2875276311982	Bratară zincată pentru burlane	buc	15,841	25,00	396,02
82.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 785,615	0,60	1 071,37
83.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	7 077,603	0,02	141,56
84.	2897	Поковки (шайбы, гайки M12)	kg	10,588	38,00	402,34
85.	3908	Armatura AI diam.18mm	kg	323,395	13,50	4 365,83
86.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,014	15,00	0,20
		Total materiale de construcții				223 318,49

Utilaje de construcții:

1.	000001	шуруповерт	h-ut	0,252	5,00	1,26
2.	24105200067531	Автомасара 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,88	350,00	308,00
3.	2922140006702	Масара de fereastră	h-ut	15,796	18,00	284,33
4.	2922140006703	Масара fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,596	18,00	118,72
5.	2922140007000	Масара	h-ut	0,708	320,00	226,56
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,84	10,00	38,40
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,493	10,00	4,93
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	20,153	18,00	362,76
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,976	45,00	268,92
10.	2952270003700v	Centrala de beton АБН-С (Автобетононасос-смеситель)	h-ut	0,567	350,00	198,45
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	2,018	12,00	24,21
13.	29552700002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,16	12,00	1,92
14.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,484	85,00	891,14
		Total utilaje de construcții				2 730,02

Total	lei	304 600,85
Contributie de asigurari sociale si pens	24,00 %	18 852,56
Transportarea materialelor	7,00 %	15 632,29
Cheltuieli de regie	9,00 %	30 517,72

Total		369 603,42
Beneficiu de deviz	3,00 %	11 088,11
Total		380 691,53
TVA	20,00 %	76 138,30

Total deviz:

456 829,83

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Bugeac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)